
Výroční zpráva za rok 2020  

Sekce pro psychologii krizí, katastrof a traumatu 

Seminář 

Sekce pro psychologii krizí, katastrof a traumatu při ČMPS (dále jen „odborná sekce“) 
uspořádala praktický kazuistický seminář pod vedením Mgr. Zuzany Hruškové 
(Psychosomatická klinika v Praze). Seminář byl určený zejména profesionálním pracovníkům 
poskytujícím první psychickou pomoc a krizovou intervenci. Konal se dne 24. ledna 2020 
v Akademii věd ČR v Praze.  

Standing Committee on Crisis, Disaster and Trauma Psychology EFPA (SC EFPA) 

PhDr. Štěpán Vymětal, Ph.D., zástupce ČR v SC EFPA, se účastnil pracovních setkání SC 
EFPA v květnu 2020 (online), a v červnu 2020 (online). Na setkáních byly řešeny aktuální úkoly 
oboru (pandemie koronaviru SARS-Cov-2, aktuální mimořádné události, apod.). Na odborných 
sympoziích vystoupil Vymětal s příspěvky na téma „Psychosocial reactions in Coronavirus 
crisis in the Czech Republic. Experience from the urgent phase.“ a „The impact on the 
population, needs and challenges. Online assistance center.“ Více informací k činnosti tohoto 
výboru je publikováno v samostatných příspěvcích v rámci Zpravodaje a E-psychologie. Více 
viz: http://disaster.efpa.eu/.  

Výuka 

PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D., a PhDr. Štěpán Vymětal, Ph.D., zajišťovali výuku témat 
z psychologie krizí a katastrof na Katedře psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
(dále jen FF UK) v kurzech Psychologie komunikace, Psychologie katastrof a Sociální 
psychologie. PhDr. Lukáš Humpl vyučoval pracovníky ve zdravotnictví v certifikovaném kurzu 
První psychická pomoc (Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických 
oborů).  

Konference a odborná setkání 

Odborná sekce byla prezentována na Psychologických dnech v Olomouci dne 17. září 2020 
společným videopříspěvkem s názvem „Reflexe zkušeností s epidemií koronaviru SARS-CoV-
2“. V příspěvku vystoupili kpt. Mgr. et Mgr. Jana Majzlíková (Hasičský záchranný sbor 
Ústeckého kraje), plk. Mgr. Martina Wolf Čapková (Ministerstvo vnitra - generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR), PhDr. Štěpán Vymětal, Ph.D., (Ministerstvo vnitra ČR) 
PhDr. Simona Hoskovcová, Ph.D., (Policejní prezídium ČR), PhDr. Lukáš Humpl (Systém 
psychosociální intervenční služby), Mgr. Zuzana Hrušková (Psychosomatická klinika). 
Videopříspěvek vznikl díky spolupráci s Ministerstvem vnitra - generálním ředitelstvím 
Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen MV-GŘ HZS ČR). 

Odkaz na videopříspěvek: https://youtu.be/e-dZNcXnFpc (YouTube Hasičského záchranného 
sboru Ústeckého kraje). 

PhDr. Štěpán Vymětal, Ph.D.: Kulatý stůl PROFEM, příspěvek: "Sexuální násilí z pohledu 
soudního znalce (k tématice terapie sexuálního traumatu)“, 24. 11. 2020, Konference IVPP: 
Quo vadis postmoderní člověče?, Akademie Vězeňské služby ČR, příspěvek: „Psychologické 
aspekty pandemie COVID-19 (dopady epidemie v ČR a praktické zkušenosti)“, 11. 12. 2020, 
Sněm České asociace pracovníků linek důvěry, příspěvek: „Linky důvěry a krizové linky v době 
pandemie COVID-19 (výsledky výzkumu dopadů a praktické zkušenosti)", 9. 12. 2020. 

Plk. Mgr. Martina Wolf Čapková, PhDr. Simona Hoskovcová, Ph.D., a PhDr. Štěpán Vymětal, 
Ph.D. jsou členové přípravného výboru mezinárodního psychologického kongresu ICP 2020. 

 

 

http://disaster.efpa.eu/
https://youtu.be/e-dZNcXnFpc


Psychologická pomoc 

Někteří členové odborné sekce poskytovali psychologickou pomoc obětem násilí v Bělorusku 
v rámci programu MEDEVAC (50 osob, krizová intervence a terapie traumatu). 

Digitální prostředí (informační a komunikační technologie) 

Při jarní epidemii koronaviru SARS-CoV-2 byl poprvé vyzkoušen (a na podzim roku 2020 
pokračuje) formát "Virtuálního asistenčního centra". Základ tvoří mobilní aplikace, centrální 
webové stránky Ministerstva vnitra ČR a adresář krizových a informačních linek pomoci. 
Odkaz: https://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=22239079&doctype=ART&#Psycho  

Někteří členové odborné sekce v čele s PhDr. Štěpánem Vymětalem, Ph.D., se podíleli 
na tvorbě mobilní aplikace Koronavirus COVID-19. Aplikace je centrální platformou 
pro klíčové informace pro občany ČR i odbornou veřejnost v oblasti koronaviru SARS-CoV-2 
a onemocnění COVID-19. Aplikace obsahuje informace o doporučeních a nařízeních, 
prevenci, krizové připravenosti, odborné psychologické informace pro různé cílové skupiny 
a situace, adresář dostupných informačních a krizových linek a on-line zdrojů apod. Aplikace 
je zaštítěna Karlovou univerzitou, vznikla ve spolupráci mnoha subjektů: psychologického 
pracoviště MV ČR, katedry psychologie FF UK, katedry psychologie Fakulty sociálních studií 
Masarykovy univerzity v Brně, psychologického pracoviště MV-GŘ HZS ČR, Psychologického 
ústavu Akademie věd ČR, Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje, společnosti 
Appsisto s.r.o. a dalších. 

Odborná sekce edituje a obsahově naplňuje webové stránky s informačními a vzdělávacími 
materiály:  https://psychologieprokrize.cz/ 

Členové odborné sekce a další zájemci jsou informováni pravidelným zasíláním informací 
(zhruba s měsíční frekvencí) z e-mailové adresy: psychologieprokrize(zavináč)seznam.cz. 

Plán na rok 2021 

jaro 2021 – odborná akce distanční formou pro členy sekce 

podzim 2021 – odborná akce v rámci Psychologických dní v Olomouci 

Kontakty: psychologieprokrize(zavináč)seznam.cz, https://psychologieprokrize.cz/    

Za Sekci pro psychologii krizí, katastrof a traumatu 
kpt. Mgr. et Mgr. Jana Majzlíková, předsedkyně  
plk. Mgr. Martina Wolf Čapková, zástupkyně předsedkyně 
PhDr. Štěpán Vymětal, Ph.D. 
16. 12. 2020 
 

https://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=22239079&doctype=ART&#Psycho
https://psychologieprokrize.cz/
file:///C:/Users/majzlija/Documents/IMZ,%20semináře,%20SC/Pracovní%20skupiny/Sekce%20pro%20psychologii%20KKT/Závěrečná%20zpráva%20ČMPS/psychologieprokrize(zavináč)seznam.cz
https://psychologieprokrize.cz/

